etiam ad eloquendum. Nam doctrina mea non solum te uirtutibus exornabit, uerum et opibus eloquentia locuplectabit.

Sed intelligendum est non prius esse in eloquentiae quam in uirtutis, studio laborandum. Iccirco nolo ut prius animum tuum bonarum cogitationum epulis enutrias deinde labiis tuis, hoc est, orationis ubertate, te ad alios instituendos et confirmandos accommodes.”

Cum uero, inquit, scientiam labia tua conseruent, materiam praescribit in qua hominis sapientis oratio perpetuo uersari debet. Flagitia namque sunt longissime repellenda, mendacia remouenda, adulatio detestanda, ita ut nihil in oratione ponatur quod non sit sententiis grauissimis illustratum et sapientissimo dicendi studio et labore perpolitum.

[3.] *Fauus enim stillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur eius.*

Hoc in loco apud Hebraeos est positum nomen זרה, quod est ‘aliena’, cuius loco interpres posuit ‘meretricem’, quod idem propemodum ualeat, quamquam ‘alienae’ nomen magis proprie in adulteram quam in quamuis meretricem conuenit. Sed hoc minus ad institutum pertinet. Illud est potius animaduertendum quam sit haec sententia apta et nexa ex his quæ sunt ante dicta. Vidimus nouum orationis exordium, quod animos excitauit ad rerum mirabilium expectationem, cum repente Sapiens in loco, qui minime flagitare uidebatur, hanc impudicae mulieris speciem nobis, interrupta quodammodo oratione, in oculis et adspectu proponit. Sed intelligendum est nihil potuisse fieri conuenientius. Instruit Sapiens auditores ad sapientiam. Quid igitur commodius fieri poterat quam insidias contra sapientiae studium comparatas in mente defigere? Instruit ad eloquentiam. Quid igitur prouidentius quam falsam eloquentiae uim, medicamentis infectam, ab eloquentiam grauitate et puritate discernere? Cum uero uix quidquam sit quod magis uitae seueritate frangat et debilitet quam nefariae uoluptatis appetitio, nihil quod citius molliat et liquefaciat animum quam meretricis oratio, sapientissime a sapientissimo uiro factum est ut hæc hostium praesidia, quae erant illius [707] instituto contraria, disturbaret.

Praeterea, est animaduertendum ‘alienae’ nomen in falacissimae disciplinae rationem apte congruere. Adultera est enim omnis impia multitudo sceleris consensione conspirans, in ficta specie sanctitatis sanctitatem acriter oppugnans. Haec igitur meretriciis blandimentis atque lenociniis imperitos in fraudem impellit. Per dulces sermones, inquit Paulus,²² esse permultos qui imperitorum corda de

²² Vd. Vulgata, *Rom.* 16, 18.